
 
 

DETERMINAZIONE N. 775 DEL 30/10/2018  

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 

Struttura proponente: 

 

AREA GESTIONALE GIURIDICO ECONOMICA   

 

OGGETTO: CIG: Z47256DA9A, ordine diretto di acquisto sul MEPA di Consip per l’acquisto 

dell’aggiornamento software della licenza SOPHOS Fullguard 550, il supporto tecnico e la 

relativa manutenzione hardware on- site, per l’apparecchiatura firewall presente presso la sede 

del Consiglio regionale del Lazio. Impegno di spesa. 

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

Estensore 

 

Responsabile  

del procedimento 

 

 

Il Dirigente  

della struttura proponente 

(Dr.ssa Ines Dominici)  

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 

CAPITO

LO 
C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 

 

Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 

 

 

 

 

 

 



I L   D I R E T T O R E    

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” ed in particolare il comma 

450 che per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

dispone l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA);  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” ed in 

particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a) che disciplina l’affidamento di contratti di 

lavori, servizi e forniture sotto la soglia di rilievo comunitario;   

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni.” e 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.” e successive modifiche;   

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 167 del 24 Settembre 2018. Oggetto: Ing. 

Vincenzo Ialongo. Proroga dell’incarico di Direttore del Servizio Tecnico strumentale, 

Sicurezza sui luoghi di lavoro”. 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014 e successive 

modifiche con determinazioni n. 116 del 25 febbraio 2014 e n. 675 del 7 ottobre 2016;  

VISTA la determinazione del Segretario generale 8 febbraio 2017, n. 65 con la quale la 

Dott.ssa Ines Dominici è stata nominata dirigente dell’Area gestionale giuridico-

economica; 

VISTA la deliberazione del Consiglio del 1 giugno 2018 n. 8 “Approvazione della proposta di 

bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2018-2020, in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 

n.118 “ 

VISTA la legge regionale 04 giugno 2018 n. 3 “Legge di stabilità regionale 2018”; 

VISTA la legge regionale 04 giugno 2018 n. 4 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 50 del 7 giugno 2018 avente ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio Regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2018-2020 in applicazione del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – 

Presa d’atto” – Approvazione del “ Documento tecnico di accompagnamento”, 



ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese; approvazione del” Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”; 

VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni»; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC., recanti: “procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

CONSIDERATO  che presso la sede è presente un sistema di Firewalling della rete wifi, installato in 

occasione dell’intervento di ampliamento dell’infrastruttura (Milestone 3) nello 

specifico trattasi di un firewall della famiglia Sophos, il SG 550, un firewall ad alte 

prestazioni equipaggiato per poter essere utilizzato in ambienti IT eterogenei e 

ambienti data center offrendo tecnologie innovative e flessibilità totale per rispondere 

in modo efficace a tutti i requisiti di reti complesse; 

VISTA la nota prot. 2757 del 25.09.2018, con la quale l’Ing. Augusto Evangelista comunica 

la necessità di acquistare con urgenza il rinnovo della licenza Sophos Fullguard 550 

License Number L0004108057, scaduta il 01.07.2018, ed allega comunicazione della 

Sophos nella quale si indica la Società Cybertel Italia s.r.l., quale partner Certificato, 

a cui è stato riservato uno “Special Price” per il rinnovo suddetto; 

VISTA l’offerta presentata da Cybertel Italia s.r.l., prot. 22860 del 05.10.2018, con la quale 

vengono specificate le caratteristiche di ogni servizio offerto, come di seguito 

riportato: 

- FullGuard SG 550 - Aggiornamento del software che include il download 

automatico e l'installazione delle nuove release del software. Gli aggiornamenti si 

estendono anche agli aggiornamenti dei pattern, con notifiche di amministrazione; 

- Premium Support - Supporto tecnico che offre assistenza 24h su 24/7gg su 7 

tramite e-mail, conferenza web o telefono, fornita da un tecnico di supporto 

Sophos, non sono previsti interventi on-site; 

- Servizio di Manutenzione - Il servizio di gestione e manutenzione dell’hardware 

UTM SG550 Sophos con interventi on-site per l’identificazione del modulo guasto 

ed il ripristino e/o sostituzione dello stesso; 

e ne vengono evidenziati i costi per la durata di anni due, dal 1° luglio 2018 fino al 30 

giugno 2020, così come sotto specificato: 

Descrizione Prodotto Q.tà Anni di contratto Prezzo Unitario Prezzo Totale Netto 

FullGuard SG 550 1 2 20.690,00 20.690,00 

Premium Support 1 2   5.030,00   5.030,00 

Servizio di manutenzione 1 2 10.400,00 10.400,00 

TOTALE   36.120,00 36.120,00 

RITENUTO  opportuno procedere all’acquisto di tutto il pacchetto di servizi, al fine di garantire una 

corretta funzionalità e miglior funzionamento del servizio del sistema di firewalling, 

riducendo i tempi di fermo degli apparati a fronte di guasti o malfunzionamenti, 

mantenendo funzionanti ed in piena efficienza gli apparati stessi; 

RITENUTO che per la fornitura in oggetto, è possibile avvalersi dell’affidamento diretto tramite lo 

strumento dell’ordine di acquisto (ODA) nell’ambito del portale MEPA di Consip, nel 

caso di specie ammissibile ai sensi della lett. a) comma 2, art. 36 d. lds. 50/2016, 

all’operatore economico CYBERTEL ITALIA s.r.l., partner certificato Sophos, per un 

corrispettivo di € 36.120,00, oltre IVA al 22%, per un totale di € 44.066,40, per una 

durata biennale a partire dal 1° luglio 2018, da liquidare anticipatamente in unica 

soluzione;  

 



 

PRESO ATTO  che sono state avviate le procedure di verifica circa il possesso, da parte dell’operatore 

economico affidatario, dei requisiti di ordine generale mediante compilazione del DGUE e 

che allo stato risulta agli atti:  

a) la regolarità del DURC con scadenza 30/10/2018;  

b) l’assenza di annotazioni presso il casellario informatico dell’ANAC. 

 

RITENUTO  di poter impegnare l’importo lordo di € 44.066,40, inclusa I.V.A. al 22%, per la 

suddetta fornitura, sul competente capitolo di bilancio U00036 – u.2.02.03.02.001 del 

Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018, riversando all’atto del 

pagamento all’Erario l’intera I.V.A. al 22%, pari ad € 7.946,40, sul cap. 100063 – 

9.01.99.99.999;  

RITENUTO  di poter individuare, l’Ing. Augusto Evangelista, quale Responsabile Unico del 

Procedimento; 

CONSIDERATO  di incaricare il punto ordinante dell’Area gestionale giuridico economica, Dr.ssa Ines 

Dominici, di effettuare le successive attività tese all’acquisto sul MEPA di Consip;  

Per quanto sopra espresso e qui integralmente riportato,  
 

D E T E R M I N A 

 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

- di autorizzare l’acquisto dell’aggiornamento software della licenza Sophos Fullguard 550 License 

Number L0004108057, scaduta il 01.07.2018, il supporto tecnico e la relativa manutenzione hardware 

on- site, mediante ordine diretto (ODA) sul MEPA di Consip, all’operatore economico Cybertel Italia 

s.r.l., con sede legale in Via Francesco Duodo, 41  Roma, P.I./C.F. 11068541009, mail: 

info@cybertelitalia.it, avente CIG Z47256DA9A, come specificato nella tabella sottostante, per un 

corrispettivo di € 36.120,00, oltre IVA al 22%, da liquidare anticipatamente in unica soluzione: 

 
Descrizione Prodotto Q.tà Anni di contratto Prezzo Unitario Prezzo Totale Netto 

FullGuard SG 550 1 2 20.690,00 20.690,00 

Premium Support 1 2   5.030,00   5.030,00 

Servizio di manutenzione 1 2 10.400,00 10.400,00 

TOTALE   36.120,00 36.120,00 

 

- di poter individuare, l’Ing. Augusto Evangelista, quale Responsabile Unico del Procedimento;  

 

- di incaricare il punto ordinante dell’Area gestionale giuridico economica, Dr.ssa Ines Dominici, di 

effettuare le successive attività tese all’acquisto sul MEPA di Consip;  

 

-  per quanto sopra, di impegnare l’importo lordo di € 44.066,40, inclusa I.V.A. al 22% sul competente 

capitolo di bilancio U00036 – u.2.02.03.02.001 del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2018, riversando all’atto del pagamento all’Erario l’intera I.V.A. al 22%, pari ad € 7.946,40, 

sul cap. 100063 – 9.01.99.99.999;  

 

(Ing. Vincenzo IALONGO) 

mailto:info@cybertelitalia.it

